
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 25» 

(МБОУ «СОШ № 25») 

 

ПРИКАЗ 

от 20.12.2023 г.                                                                                        № 318-Д 

Новомосковск 

 

Об утверждении Положения «Об использовании  

средств подвижной радиотелефонной связи  

в Муниципальном бюджетном  

общеобразовательном учреждении  

«Средняя общеобразовательная школа № 25» 

 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 

законом Российской Федерации от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006  № 152-ФЗ «О персональных 

данных», Федеральным законом от 29.12.2010  № 436 «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»,  п.3.5.3. 

постановления Главного государственного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», методическими рекомендациями 

от 14.08.2019 01-230/13-01 «Об использовании устройств мобильной связи в 

образовательных организациях», на основании решения Педагогического 

совета, решения Совета родителей, руководствуясь  п. 4.7 Устава, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Признать приказ МБОУ «СОШ № 25» от 03.09.2021 г. № 108/2-Д 

«Об утверждении Положения «Об использовании личных мобильных 

электронных устройств в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 25» утратившим силу. 

2. Утвердить Положение «Об использовании средств подвижной 

радиотелефонной связи в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 25» (Приложение № 1). 

3. Учителю информатики (Трунова Т.Ю.) разместить данный приказ 

на сайте Организации 09.01.2024 г. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                  И.И. Бурцева 

 

Согласовано: 

Юрисконсульт              М.С. Полякова 

С приказом ознакомлена:               Т.Ю. Трунова 



2 

 

Приложение № 1                                                                                               

к приказу МБОУ «СОШ № 25» 

от 20.12.2024 г. № 318-Д 

 

Положение 

«Об использовании средств подвижной радиотелефонной связи  

в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении  

«Средняя общеобразовательная школа № 25» 

 

1. Общее положение 

1.1. Настоящее Положение «Об использовании средств подвижной 

радиотелефонной связи» в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 

25» (далее- Положение) (далее- Организация) устанавливает условия 

использования средства подвижной радиотелефонной связи, для всех 

участников образовательных отношений в Организации и имеют своей целью 

способствовать улучшению организации режима работы Организации, защите 

гражданских прав всех субъектов образовательного процесса. 

1.2. Положение разработано в соответствии с  Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 

29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27.07.2006  № 152-ФЗ «О персональных данных», 

Федеральным законом от 29.12.2010  № 436 «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию»,  п.3.5.3. постановления 

Главного государственного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. № 

28 «Об утверждении СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи», методическими рекомендациями от 14.08.2019 01-230/13-

01 «Об использовании устройств мобильной связи в образовательных 

организациях», Уставом Организации». 

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на всех 

участников образовательного процесса. 

1.4. В Положении используются следующие определения: 

-Средства подвижной радиотелефонной связи– средство коммуникации 

и составляющая имиджа современного человека, которую не принято активно 

демонстрировать. К средствам связи относятся: сотовые (мобильные) 

телефоны, планшеты, умные часы, (если в них используется сим-карта и они 

могут выполнять такие же функции, как и телефон, например, принимать смс-

сообщения).  

- Учебные занятия – уроки (в различной форме), занятия урочной и 

внеурочной деятельности, воспитательные мероприятия и т.п.  

-пропаганда культа насилия и жестокости посредством средств 

подвижной радиотелефонной связи -демонстрация и распространение 



3 

 

окружающим видео-или фото-сюжетов соответствующего содержания, 

противоречащих законодательству РФ. 

-сознательное нанесение вреда имиджу Организации - съемка в стенах 

Организации режиссированных (постановочных) сцен насилия, вандализма с 

целью дальнейшей демонстрации сюжетов окружающим. 

1.5. Соблюдение положения: 

- способствует праву каждого учащегося на получение образования в 

соответствии с Федеральными государственными образовательными 

стандартами (далее-ФГОС) при соблюдении прав и свобод других лиц; 

-способствует уменьшению вредного воздействия радиочастотного и 

электромагнитного излучения средств подвижной радиотелефонной связи на 

участников образовательного процесса; 

-обеспечивает защиту образовательного пространства от попыток 

пропаганды культа насилия, жестокости и защиту учащихся от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию; 

-обеспечивает повышение качества и эффективности получаемых 

образовательных услуг; 

-обеспечивает повышение уровня дисциплины; 

-гарантирует психологически комфортные условия образовательного 

процесса. 

1.6. В каждом учебном кабинете Организации на стенде или на видном 

месте должен находиться знак, на листе формата А4, запрещающий 

использование средств подвижной радиотелефонной связи. 

2. Условия использования средства подвижной 

радиотелефонной связи в Организации. 

2.1. Любой гражданин вправе пользоваться личными средствами 

подвижной радиотелефонной связи, но не вправе ограничивать при этом 

других лиц. 

2.2. Учащиеся Организации обязаны помнить о том, что использование 

личных средств подвижной радиотелефонной связи во время 

образовательного процесса является нарушением Федерального закона 

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в 

Российской Федерации». 

2.3. Учащиеся обязаны помнить о том, что использование средств 

подвижной радиотелефонной связи для сбора, хранения, использования и 

распространения информации о частной жизни лица без его согласия не 

допускается (п. 1 ст. 24 Конституции Российской Федерации). 

2.4. Родителям (законным представителям) не рекомендуется звонить 

своим детям (учащимся) во время учебных занятий, следует ориентироваться 

на расписание звонков Организации. 

2.5. В случае форс-мажорных обстоятельств для связи со своими детьми 

(учащимися) во время образовательного процесса родителям (законным 

представителям) рекомендуется передавать сообщения через администрацию 

Организации, классного руководителя по телефонам, размещённым на сайте 

Организации и записанным в дневниках учащихся. 



4 

 

2.6. При необходимости регулярного использования средств подвижной 

радиотелефонной связи во время образовательного процесса учащийся 

должен предоставить директору Организации аргументированное 

обоснование (медицинское заключение по состоянию здоровья (мониторинг 

сахара крови при сахарном диабете 1 типа и др.), объяснительную записку и 

т.п.) и получить письменное/устное разрешение. 

2.7. В случае форс-мажорных обстоятельств учащиеся должны получить 

разрешение педагогического работника, осуществляющего образовательный 

процесс, на использование средств подвижной радиотелефонной связи. 

2.8. Для всех участников образовательного процесса на период 

проведения внеклассные мероприятия в Организации, средства подвижной 

радиотелефонной связи рекомендовано перевести в режим «без звука» (в том 

числе исключить режим «вибрации» из- за возникновения фантомных 

вибраций). 

2.9. Средства подвижной радиотелефонной связи учащимися во время 

внеклассного мероприятия должны находиться в портфелях, ранцах, 

рюкзаках, сумках и пр. (по возможности в футляре) учащегося. 

2.10. Педагогическим и другим работникам Организации 

рекомендовано и использовать средства подвижной радиотелефонной связи во 

время учебных занятий в режиме «без звука». 

2.11. Использование средств подвижной радиотелефонной связи 

разрешается на переменах, а также до и после завершения образовательного 

процесса.  

2.12. Перерыв (перемена) между уроками, занятиями учащемуся дан 

для: 

- отдыха (динамическая разминка (передвижение по коридору), 

разминка глаз); 

- подготовки к следующему уроку (обсуждение выполнения 

домашнего задания, повторение правил, подготовка школьных 

принадлежностей к уроку и т.п.); 

-  посещения столовой и мест общественного пользования. 

2.13. На переменах, до и после завершения образовательного процесса 

учащиеся могут применять в здании Организации средства подвижной 

радиотелефонной, не нарушая права других участников образовательного 

процесса и не противоречащие законодательству РФ. 

2.14. Педагогические работники во время образовательного процесса 

имеют право пользоваться средствами подвижной радиотелефонной связи для 

входа в «Электронный журнал», для связи с экстренными службами, 

администрацией Организации и родителями учащихся. 

2.15. Учащиеся ОБЯЗАНЫ: 

2.15.1. Не использовать средства подвижной радиотелефонной связи во 

время проведения учебных занятий, за исключением случаев возникновения 

угрозы жизни или здоровья учащихся, работников Организации, иных 

экстренных случаев. 



5 

 

2.15.1. При в ходе в класс перед началом учебных занятий, (урока) 

средства подвижной радиотелефонной связи размещается с специально 

отведенном месте. По окончании учебного занятия, учащиеся организованно 

забирают свои средства подвижной радиотелефонной связи. 

Приказом руководителя Организации назначается ответственный за 

сохранность средств подвижной радиотелефонной связи. 

 Помнить о том, что использование средств подвижной 

радиотелефонной связи во время образовательного процесса является 

нарушением Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 

273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 

19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

образовании в Российской Федерации». 

2.15.2. Помнить о том, что использование средств подвижной 

радиотелефонной связи для сбора, хранения, использования и 

распространения информации о частной жизни лица без его согласия не 

допускается (п. 1 ст. 24 Конституции Российской Федерации). 

2.16. Соблюдать следующие этические нормы: 

- разговаривать следует максимально тихим голосом; 

- не следует использовать средства подвижной радиотелефонной связи, 

одновременно ведя беседу с находящимся рядом человеком; 

- находясь в столовой, не следует класть средства подвижной 

радиотелефонной связи на обеденный стол; 

- недопустимо использование чужих средств подвижной 

радиотелефонной связи и сообщение их номеров третьим лицам без 

разрешения на то владельцев. 

2.17. В целях сохранности личных средств подвижной радиотелефонной 

связи все средств подвижной радиотелефонной связи участники 

образовательного процесса обязаны:  

- не оставлять свои средства подвижной радиотелефонной связи без 

присмотра, в том числе в карманах верхней одежды; 

- ни под каким предлогом не передавать средства подвижной 

радиотелефонной связи посторонним лицам; 

- помнить, что ответственность за сохранность средств подвижной 

радиотелефонной связи лежит только на его владельце (родителях, законных 

представителях владельца); 

- недопустимо использование чужих средства подвижной 

радиотелефонной связи и сообщение их номеров третьим лицам без 

разрешения на то владельцев. 

2.18. Участникам образовательного процесса запрещается: 

2.18.1. Демонстрировать, пропагандировать, распространять 

информацию, содержащую жестокость, насилие, и иные противоречащие 

законодательству РФ действия. 

2.18.2. Сознательно наносить вред имиджу Организации. 

2.18.3. Совершать фото и видео съемку в здании Организации без 

согласия участников образовательного процесса в личных и иных целях. 



6 

 

3.Ответственность за нарушение Положения 

3.1. За нарушение настоящего Положения для учащихся в соответствии 

со ст.43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 -ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» могут быть применены меры дисциплинарного 

взыскания - замечание, выговор, отчисление из Организации. 
3.2. Организация не несёт ответственность за утерянные средств 

подвижной радиотелефонной связи 

 

 

4.Заключительные положения 

4.1. Настоящее Положение вступает в силу утверждения приказа 

руководителем Организации. 

4.2. Срок действия данного Положения не ограничен. 

4.3. В настоящее Положение по мере необходимости могут быть 

внесены изменения и дополнения в соответствии с законодательством РФ. 

 

 

Директор                  И.И. Бурцева 

 


		2024-02-19T09:43:39+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25"


		2024-02-19T09:43:59+0300
	Бурцева Ирина Ивановна




